
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de outubro de 2024 Edição Nº: 4354 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

REVOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - 02.09.01/2024. A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público a REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA - 02.09.01/2024, cujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A REALIZAR A DUPLICAÇÃO DA PONTE DO RIACHO CAJÁ 

NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. Com fundamento no artigo 71, §2º da Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações, o Processo em referência, e nas informações acima 

expostas, para uma melhor adequação das especificações.. Jaguaribe/CE, 18 de Outubro 

de 2024. Joana Lara Barreira Guedes - Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 26.01.01/2023, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 

26.01.01/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: ATÉ 30 

DE ABRIL DE 2025. CONTRATADO (A): LRS CONSTRUCAO E SERVICOS 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  LEANDRO RODRIGUES DA SILVA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOANA LARA BARREIRA GUEDES Jaguaribe-

CE, 30 de Agosto de 2024. Joana Lara Barreira Guedes SECRETÁRIA ADJ. DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 
***  ***  *** 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO Nº 17.10.02/2024 O(A) FUNDO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que 

realizará as 08:30, do dia 04 de novembro de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 17.10.02/2024. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

ORGANIZAÇÃO, APOIO E REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ALUSIVOS 

AS COMEMORAÇÕES DA SEMANA DE ANIVERSÁRIO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 2024, 160 ANOS, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 

endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). 

Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. 

Jaguaribe/CE, 18 de outubro de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - 

PREGOEIRO(A). 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 273, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o término do período de Licença Prêmio e de 

Licença para Interesse Particular da servidora titular, MARLENE DA SILVA NUNES, 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 00104264, pelo período de 02/05/2024 a 

30/09/2024; CONSIDERANDO a necessidade de retomada das atividades da servidora 

titular na MARLENE DA SILVA NUNES;CONSIDERANDO o disposto no contrato 

temporário nº 1.156/2024, celebrado em 02/05/2024, para a substituição temporária 

durante o afastamento da servidora titular; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato 

temporário nº 1.156/2024, de 02/05/2024, celebrado com a servidora pública municipal, 

Sra. SONIA MARIA DA SILVA, brasileira, solteira, identidade nº ***324295** SSP-

CE e CPF ***540.823-**, admitida em 02/05/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula 00062638, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, em 01/10/2024, que atuava em substituição a servidora MARLENE DA SILVA 

NUNES, em Licença Prêmio e Licença para Interesse Particular, conforme preceitua o 

art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 06.03.01/2023, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 06.03.01/2023: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DE 30 TÚMULOS DE DUAS GAVETAS E 20 DE TRÊS GAVETAS, 

PRÉ-FABRICADAS NA QUADRA “A” DA AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 

PÚBLICO SÃO MIGUEL ARCANJO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE  PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024 CONTRATADO (A): S N DOS SANTOS ME. ASSINA PELA 

CONTRATADA: STERFFESON NÓBREGA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOANA LARA BARREIRA GUEDES Jaguaribe-CE, 31 de julho 

de 2024. Joana Lara Barreira Guedes SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 313, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. NOMEIA UICACY 

BARBOSA NOGUEIRA, COMO ORDENADOR DE DESPESAS EM 

SUBSTITUIÇÃO A FLAVIO DE NEGREIROS SOARES, E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO o afastamento por férias de FLAVIO DE NEGREIROS SOARES, 

titular do cargo de Secretário da Controladoria e Ouvidoria Geral, responsável pela 

função de Ordenador de Despesas da referida secretaria, no período de 17/10/2024 a 

26/10/2024; CONSIDERANDO a necessidade de continuidade administrativa e a 

regular execução orçamentária e financeira durante o período de afastamento do titular; 

CONSIDERANDO que o servidor UICACY BARBOSA NOGUEIRA, ocupante do 

cargo de Secretário Adjunto da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, atende 

aos requisitos legais e normativos para exercer a função de Ordenador de Despesas; 

RESOLVE: Art. 1º. Nomear, a partir de 17/10/2024, o servidor UICACY BARBOSA 

NOGUEIRA, brasileiro, casado, Secretário Municipal Adjunto da Controladoria e 

Ouvidoria Geral do Município, matrícula 01352873, portador da Identidade nº 

***023451** SSP-CE e CPF ***.621.303-**, para exercer a função de Ordenador de 

Despesas, em substituição a FLÁVIO DE NEGREIROS SOARES, durante o período de 

17/10/2024 a 26/10/2024.Art. 2º Durante o período mencionado, o servidor UICACY 

BARBOSA NOGUEIRA, assumirá todas as responsabilidades e atribuições inerentes à 

função de Ordenador de Despesas, conforme as disposições legais e normativas vigentes. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 17 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/)
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/)
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de outubro de 2024 Edição Nº: 4354 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 
 


